Av. Fernando Corrêa da Costa, nº2367

Campus da UFMT - Bloco da Gráfica

Bairro Boa Esperança
78.070-970 – Cuiabá - MT

Telefone: 0xx65 3661-3900

Fax: 0xx65 3628-1220
www.fundacaouniselva.org.br

Técnica Responsável: Janaína Queiroz
E-mail: projetos@uniselva.org.br

Projeto nº3.01.017

SICONV

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA

EDITAL Nº 002/2015 – CONVÊNIO Nº812632/2014/ UFMT/ SICONV.

PROGRAMA Nº 26276.2014.002

O PROJETO REDES DE COOPERAÇÃO SOLIDÁRIA DE MT ( UFMT),

em parceria com a Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato

Grosso – FUNDAÇÃO UNISELVA, torna público, por meio deste instrumento de

divulgação, as normas do processo de seleção para o preenchimento de uma vaga para

Bolsista de acordo com a 11.788 de 25 de setembro de 2008- Lei do Estágio.

OBJETO E OBJETIVOS

Selecionar Bolsistas para O PROJETO REDES DE COOPERAÇÃO SOLIDÁRIA DE MT, o

qual tem como objetivo, promover o fortalecimento de instâncias de Economia Solidária, a

capacitação dos empreendimentos econômicos solidários e o desenvolvimento de estratégias

de comercialização através da disponibilização da estrutura de incubação da Universidade

Federal de Mato Grosso possibilitando articular rede, ações e políticas públicas territoriais e

da Economia Solidária no estado de Mato Grosso.

PÚBLICO ALVO E REQUISITOS

Estudante do curso de graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, atendendo ainda os

seguintes requisitos:

1. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Ciência e Tecnologia de

Alimentos da UFMT (Campus de Cuiabá);

2. Estar cursando do Terceiro ao sétimo semestre do curso;

3. Ter conhecimento teórico do campo da Ciência e Tecnologia de Alimentos e

Economia Solidária;

4. Facilidade de comunicação, articulação interpessoal e trabalho em equipe;

5. Habilidade para digitação e formatação em editor de textos, planilhas eletrônicas e

apresentações de slides, internet e operacionalização dos bancos de dados;

6. Disponibilidade de carga horária de 20 horas por semana para atuar no projeto.

7. Ter disponibilidade para viagens nos finais de semana.

VAGAS

01 vaga

PERÍODO DA BOLSA

12 (doze) meses.

CARGA HORÁRIA

20 horas semanais

http://www.fundacaouniselva.org.br/
mailto:projetos@uniselva.org.br

Av. Fernando Corrêa da Costa, nº2367

Campus da UFMT - Bloco da Gráfica

Bairro Boa Esperança
78.070-970 – Cuiabá - MT

Telefone: 0xx65 3661-3900

Fax: 0xx65 3628-1220
www.fundacaouniselva.org.br

Técnica Responsável: Janaína Queiroz
E-mail: projetos@uniselva.org.br

Projeto nº3.01.017

SICONV

REMUNERAÇÃO

R$ 600,00

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES

1. Fazer contato com os municípios/empreendimentos de Economia Solidária via

telefone e e-mails;

2. Organizar material dos cursos, reuniões e eventos em geral, para ser enviado aos

municípios/Empreendimentos de Economia Solidária;

3. Acompanhar a realização dos cursos, reuniões e eventos em geral nos municípios;

4. Auxiliar na organização das reuniões e oficinas de planejamento e avaliação do

projeto;

5. Participar das reuniões e oficinas do projeto.

6. Elaborar, digitar e formatar documentos do projeto (relatórios, memória de reuniões,

apresentações, planilhas, formulários, etc.);

PROCESSO SELETIVO

1- Análise de Currículo;

2-  Entrevista.

3- Atividade prática de informática

CRONOGRAMA

01/04/2015 - Publicação do edital de seleção

06/04/2015 - Prazo final para entrega de currículos (08:00 – 11:00h)

06/04/2015 – Entrevistas (14:00 – 18:00h) Escritório de Inovação Tecnológica da UFMT

08/04/2015 - Publicação do resultado

10/04/2015 - Entrega de documentos pessoais no Escritório de Inovação Tecnológica da

UFMT

11/04/2015 - Início dos trabalhos

A entrega de currículos, entrevistas e entrega dos documentos pessoais deverão ser realizadas

no Escritório de Inovação Tecnológica da UFMT localizada na Avenida Fernando Correa da

Costa 2367,  Campus da UFMT, CEP 78080-970, telefone (65) 3615-8086 e (65) 3615-8001,

Mato Grosso, Brasil. Horário de Atendimento das 8:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00.

DISPOSIÇÕES FINAIS

1- É de inteira responsabilidade de o candidato acompanhar a divulgação de todos os atos e

comunicados referentes a este processo seletivo público.

2- Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Projeto.

PROF. JOSÉ JACONIAS DA SILVA

Coordenador Geral do Projeto/ FAeC

http://www.fundacaouniselva.org.br/
mailto:projetos@uniselva.org.br